
   

Stand: Januar 2024 

 
Mandatsnummer: ____________________  oder neu  
 
 
Steuerliche Angaben zur Photovoltaikanlage 
 
 
Name:  ______________________________   Vorname: ______________________________ 
Geburtsdatum:  ______________________________ 
 
 
und/auch in Vertretung für meine/n Ehefrau/Ehemann, 
 
 
Name:  ______________________________   Vorname: ______________________________ 
Geburtsdatum:  ______________________________ 
 
 
Meine/unsere Photovoltaikanlage dient dem Eigenverbrauch. Nur Überkapazitäten werden ins allgemeine 
Stromnetz eingespeist. Ich/wir habe/n keine Gewinnerzielungsabsicht. 
 
Meine/unsere Photovoltaikanlage erfüllt die gesetzliche Bestimmung des § 3 Nr. 72 EStG. D.h. ich/wir 
erziele/n nur Einnahmen im Zusammenhang mit dem Betrieb 
 

a) von auf, an oder in Einfamilienhäusern (einschließlich Nebengebäuden) oder nicht Wohnzwecken 
dienenden Gebäuden vorhandenen Photovoltaikanlagen mit einer installierten Bruttoleistung laut 
Marktstammdatenregister von bis zu 30 kW (peak) oder 
 

b) von auf, an oder in sonstigen Gebäuden vorhandenen Photovoltaikanlagen mit einer installierten 
Bruttoleistung laut Marktstammdatenregister von bis zu 15 kW (peak) je Wohn- oder Gewerbe-
einheit,  
 

insgesamt höchstens 100 kW (peak) pro Steuerpflichtigen oder Mitunternehmerschaft. 
 
Umsatzsteuer 
Mir/uns ist bekannt, dass die Einnahmen aus meiner/unserer Photovoltaikanlage grundsätzlich umsatzsteuer-
pflichtig sind und dass die Arbeitnehmerkammer nicht zur Beratung hinsichtlich der Umsatzsteuer befugt ist. 
Meiner/unserer Verpflichtung zur Abgabe einer Umsatzsteuererklärung oder Umsatzsteuervoranmeldungen 
komme ich unabhängig von der mit Hilfe der Arbeitnehmerkammer gefertigten Einkommensteuererklärung 
nach. 
 
Ort, Datum   ______________________________ Unterschrift _____________________________________________________ 

 
 Bei Eheleuten von beiden zu unterschreiben:   Unterschrift _____________________________________________________  
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